
식품자원경제학과  Department of Food and Resource Economics
■ 교육 목표
학부과정에서 배운 학문의 이론적 기초를 토대로 하여 보다 심층적인 학문연구를 통하여 농업, 농민, 농촌의 발전을 도모하
고 연구 능력을 갖춘 인재 양성에 있으며, 농업 및 관련 산업에 대한 경제학적·사회학적 문제에 대한 교육과 연구를 통하
여 국가와 사회에서 요구하는 인재를 육성하는 데에 있다. 이를 달성하기 위한 구체적인 교육목표는 다음과 같이 설정한다.

1. 농업과 경제현상에 대한 이해와 분석, 문제 해결방안을 모색할 수 있는 능력을 함양한다.

2. 급변하는 농업경제 환경 변화에 능동적으로 대응할 수 있는 능력을 배양한다.

3. 국제적인 감각과 소양을 갖추기 위한 지식과 경험을 습득케 한다.

■ 교육 과정
이수구분 교과목번호 교 과 목 명 (영 문 명) 학 점(학점-이론-실습) 비고

전공

AL68992

AL68995

AL68998

AL69000

AL69003

AL69009

AL69011

AL69013

AL69015

FR73947

FR73948

FR73949

AL62888

통계계량분석(Quantitative Economic Analysis)

고급미시 생산경제(Advanced Micro and Production Economics)

농업경제학특론(Advanced Agricultural Economics)

농업경영학특론(Advanced Farm Management)

자원 환경경제특론(Advanced Resource and Environment Economics)

협동조합특론(Advanced Agricultural Cooperative)

지역개발특론(Advanced Regional Development)

애그리비즈니스특론(Advanced Agribusiness)

해외농업 국제통상특론(Advanced Foreign Agriculture and nternational Trade)

식품소비행태론(Consumers Behavior of Food Products)

식품마케팅세미나(Seminar on Food Marketing)
농식품정책세미나(Seminar on Agricultural and Food Policy)
논문연구(Thesis Research)

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

■ 영역별 수료학점
학과(부)명 전공 논문연구 수료학점

농업경제학과 석사 21학점 이상 3학점 24학점 이상



■ 교과목 개요

AL62888    논문연구(Thesis Research) 3학점

석사학위 논문 작성 준비를 위하여 필요한 과정으로 논문의 주제 선정, 연구내용, 연구방법 
등에 대해 논의하여 논문의 완성도를 제고하고자 함.

AL68992    통계계량분석(Quantitative Economic Analysis)   3학점

각종 자료의 정리와 분석에 필수적으로 이용되는 통계적 개념, 기법 등을 강의한다. 주요 
내용으로는 자료의 정리방법, 확률 및 확률분포, 추정과 가설검정, 상관분석, 회귀분석 등이다.

AL68995    고급미시·생산경제(Advanced   Micro and Production Economics) 
3학점

가계, 기업, 정부 등 개별 경제주체들의 경제행위와 시장에서 일어나는 그들의 상호 작용을 
바탕으로 하여 합리적인 자원배분의   문제를 다룬다. 특히, 농가 또는 농업부문의 농산물 
생산과   관련된 생산이론과 응용방법에 초점을 맞추어 강의한다.

AL68998    농업경제학특론(Advanced Agricultural   Economics) 3학점

석사과정 수준의 농업경제에 대한 개괄적인 학습을 통하여 농업   문제에 대한 인식을 갖게 
한다. 국민경제와 농업, 한국농업의   특질, 그리고 농업경제학의 각론을 다룬다.

AL69000    농업경영학특론(Advanced Farm Management) 3학점

농가의 경영목표를 효율적으로 달성하기 위한 농업경영의 고급이론과   방법의 이해를 
목적으로 하며 생산요소의 성격, 농업경영조직, 경영분석기법   등을 강의한다.

AL69003    자원·환경경제특론(Advanced   Resource and Environment 
Economics) 3학점

환경문제 전반에 대한 경제학적인 접근을 위한 고급이론의 학습과   함께 환경문제 해결을 
위한 다양한 정책 검토 및 정책분석의 방법을 이해하고, 자연자원의 효율적인   이용 및 
개발, 세대간 자원의 합리적인 분배 등과 관련된 경제적인 문제를 다룬다.

AL69009    협동조합특론(Advanced Agricultural   Cooperative) 3학점

협동조합의 역사와 본질 그리고 조직과 사업에 대한 고급 이론을   이해하고, 우리나라 
농협의 발전과정과 역할 그리고 다른 나라의 협동조합에 대하여 개괄적으로 숙지한다.

AL69011    지역개발특론(Advanced Regional Development)   3학점

지역이 직면하고 있는 문제를 해결하고 장기적인 발전을 도모하기   위하여 종합적이고 
쇄신적인 발전을 이룩해 나가는 계획적인 과정에 관한 다양한 이론 및 방법들을 학습하고 
실습한다.

AL69013    애그리비즈니스특론(Advanced Agribusiness) 3학점

실무적 차원에서 농업관련기업의 경영과 관련된 기초개념 및   이론을 이해하고, 농업관련 
기업들에 대한 국내외의 현황 및 동향 그리고 향후전망에 대해 토의, 검토한다.

  



AL69015    해외농업·국제통상특론(Advanced   Foreign Agriculture and 
International Trade) 3학점

WTO   시대의 출범과 함께 맞이한 무역자유화 체제하에서 세계의 주요 농업국의 
농업현황   및 농업관련 통상정책 등을 확인하고, 국제상관습과 정형, 농산물   
무역관리제도, 농산물 무역기업의 관리, 수출계약의 성립, 신용장 수령, 무역 통관절차 등을 
다룬다.

FR73947    식품소비행태론(Consumers Behavior of Food   Products) 3학점

소비이론을 기본으로 하여 소비자들의 식품 소비행태에 관한   이론과 실습을 학습하며, 
안전하고 믿을 수 있는 고부가가치 식품의 생산과 가공, 유통, 판매 방안 등을 제시한다

FR73948    식품마케팅세미나(Seminar on Food Marketing) 3학점

농산물과 식료품의 생산에서 최종 소비자에 이르는 유통경로에서   발생되는 다양한 경제 
문제를 연구, 분석하고 사례별 검토를 통해 이해한다.

FR73949    농식품정책세미나(Seminar on Agricultural and   Food Policy) 
3학점

농식품정책의 일반 이론적인 측면을 학습하고 이를 바탕으로   우리나라 및 세계 각국의 
주요한 농식품정책을 소개하고 상호 토론하는 기회를 갖는다

  


